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MYSLI NA ROK MILLENIUM 
  

1. Co rozumiemy przez"S/użbę Bogu i bliżnim”? Czy zawsze 
pamiętamy o tym co było podstawą ruchu harcerskiego, o wychowywaniu 

dziewczyny w oparciu o podstawy etyki katolickiej, o rozwijaniu w niej 
miłości do Boga i ludzi. Organizacja nasza ma miejsce tylko dla ludzi 

wierzących — niema w niej miejsca dla steistów. Wiara nasza prze jawie 
się w pozytywnym stosunku do całego świata, który nas otacza. Służba 
Bogu i bliżnim to nie są tylko hasfa lub"slogauy" włączone.do naszego 
przyrzeczenia, które są tylko pustym frazesem, lecz has/a te mają. 
stać na czelę programów naszej pracy harcerskiej. fyobrażmy sobie, Że 
przyjmujemy do drużyny dziewczynkę, która była w gromadzie zuchów lub 
przychodzi do harcerstwa z zewnątrz. Pierwszym naszym coowiązkiem jest 
zorjeutorwanie się, jakiego jest wyznawia — (robimy to przy wpisywaniu 

jej ewidencji do książki drużyny - data i miejsce urodzenia, wyznanie, 
adres etc.). W przeważającej większości Polki są katoliczkami, lecz 

istnieją wypadki należenia do inaych wyznań np. protestanckie, ew.angs. 
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Drugim obowiązkiem jest zaintorecowśnie się tym, czy dziewczynka prakty— 
Kuje "t.j; czy.chodzi w niedzielę na Mszę $w., przystępuje do Sakramen- 
tów św. Mie zapominajmy o tym, jak duży wpływ na wychowanie religi jne 
ma dom. Często dziewczynki pochodzą z rodzin, gdzie nie przywiązuje 
się wagi do spełnienia obowiązków, jakie nak/ada na nas należenie do 
Kościoła Katolickiego. I tu w/ażnie może bardzo dużą rolę odegrać 
osobisty przykład drużynowej i oocowanie z gromadą dziewcząt świadomych 
swego stosunku do Boga. niezmiernie delikatuie należy podchaizić do 
tego problemu - ale nie wolno nam zostawić dziewczynki w indeferentyżmie 
do religii lub pozwolić na wygłaszanie zdań w rodza ju "ja jestem nie— 
wierząca" lub "sprawa wiary jest sprawą czysto indywidualna, osobistą, 
do której nikt niema prawa się wtrącać", — 

Orgenizacja nasza na pierwszym miejscu stawia "Slużbę Bogu". 
Bogu służyć to przede wszystkim w niego wierzyć i Żyć zgodnie z Jego 
przykazaniami, z których najważniejszym jest miłość bliżniego.  Żas- 
tanówmy się, w jakim stopniu "niesiemy chętną pomoc bliżnim"” - jak rea 
lizujemy to co przyrzekłyśmy stając się harcerkami? "ze 

Czy każde z nas kierowniczek pracy zwraca dostateczną uwagę 
jak wpleść do programu pracy "słuz'bę bliżnim”. Niedawno usłysza/am 
Coś w co nie bardzo mogłzm uwierzyć — dziewczęta w zastępie w dyskusji 
nad codziennym "dobrym uczynkiem* wyrażały watpliwość czy to jeszcze 
wciąż .nas obowiązuje — podobno tak było kiedyś davmo "przed wojną”, że 
trzebą było codzień zrobić dobry uczynek. A przecież tak /atwo jest 
o dobry uczynek - bo wypływa on tylko z miłości do drugiego człowieka, 
z chęci ułatwieuia mu życia, z drobne j pomocy swojemu bliskiemu czy na- 
wet niezna jomemu. Dobrych uczynków nie trzeba szukać — sa dziesiątki 
sposobności do nich wokół Ciebie - tylko musisz chcieć pomagać, musisz 
umieć dać nie wielka ofiarę-z siebie. W każdym człowieku drzemie głę- 
„boko ukryta chęć robienia dobrze — szczególnie w młodzieży, jeśli się jej ukaże, gdzie należy szukać sposobności. ' Walka z egoizmem, oisiara z siebie na rzecz bliżnich - to podstawa Życia społecznego. Zacznijmy 
od najbliższych od domu poprzez koleżanki w szkole i zastępie — powtarzam 
nie trzeoe będzie szukać okazji — same się ciągle nasuwać będz. Uprzej= 
mość,, szczery życzliwy stosunek do ludzi, wywołanie uśmiechu wdzięcznoś— 
el nałudzkie j twarzy — to są dobre uczynki, których spełnić tak wiele 
możemy w ciągu dnia. Wiara, chociażby nawet żarliwa, o ile nie jest 
oparta na miłości do bliżniego — nic nie jest wartą — "martwa" jest. 
Tak mówi pismo św. Ę 

A Prawo dsje nam wyrażne wskazówki całego wychw ania etycznego 
dziewczyny. Czy dość poświęcamy uwagi wymaganiom prawa — czy niezbyt 
często idziemy na różnego rodzaju kompromisy, byle dziewczynkę w har— 
cerstwie utrzymać, byle jej nie zrażać, Oczywiście obowiązkiem naszym 
jest używać rozmaitych sposobów i próbować rozdmuchać w niej iskierki 
dobra, ale czy zzadajemy sobie dość trudu żeby to robić stale i kon 
sekwentnie. Czy doceniamy ważność własnego przykładu w wychowaniu 

„etycznym? Od kiedy świat istnieje - istnieje również walka dobra ze 
złem. | h ; 

"My instruktorki wzięłyśmy na siebie ciężar walki ze złem pod 
wszystkimi postaciami. 0 ile nie pamiętamy o tym bezustannie same, => 
jak potrafimy wychowywać te, które nam są powierzone. BE 

Garść tych myśli może zwrócić Waszą uwagę na to, co nie: zawsze: 
w naszej pracy harcerskiej dość mocno realizujemy. = BI 

| Bardzo byłybyśmy wdzięczne za wiadomości od Was na powyższy 
temat. Może któraś z Was prowadzi pracę w oparciu o te "dwie slużby", 

Czekamy na wypowiedzi i dyskusje. 
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KUA GIERATOJA PISZE_W KRONICE HARCZZSKIEJ W "NOWYM SWIECIE" 

Poniżej podajemy zsrtykuł Ewy — drukowany niedawno w Kronice 
Harcerskiej w "liowym Swiecie" -- 

„apewne wiele Druhen powie, ze to przecież nic nowezżo — o 
wielu poruszonych sprawach byfa już dużo razy mowa itd. Ale czasami 
dobrze jest przypomnieć sobie i zebrać rzzem różne choćby nawet bardzo 
znane, ale ważne "prawdy" i fakty. Mamy nadzieję, ze artykuł Ewy zain- 
teresuje wiele. 

DO KROWIKI HARCERSKIEJ W "NOWYM SWIECIE"- Jan.23, 
. 1965, 

„Czytałam tu w Kronice wypowiedź na temat eksluzywiości in- 
struktorskiej, konieczności nowych metod, wcisągania ludzi z zewnztrz do 
pracy dla ogarnięcia większej ilości m/odzieży. (Czytałam też opis wie- 
czoru harcerskiego w niedzielę 15 listopads w Greenpoint: sprawozdawca 
(z poza harcerstwa) podkresla/ jakiś sekret metody harcerskiej, dzięki 
której wykonawcy proaramu, harcerki i harcerze, tsk głęboko przeżywali 
jego treść, nastrój sali zaś tak zasadniczo różnił się od standartowych 
obchodów i przedstawień, na których dzieci w strojach krakowskich recy— 
tują wierszyki i śpiewają piosenki bez rozumienia słów. 

  

Od początku istuienia horcerstwan przez ćwierć wieku w Pols 

r 

ce 
i drugie ćwierć wieku na «migracji, dyskutujemy temat: ilość czy jakość, 
szerokość czy głębokość. fpotykamy nieryg określenie "elitarność" w 
odriesieniu do harcerstwa. Jedi.i uważają to za niesłuszny zarzut i 
przytaczają statystyki na dowód, ze do Związku Harcerstwa Polskiego na- 
leżała również młodzież ze środowisk robotniczych, z małych miasteczek 

'i wsi, a nie tylko młodzież gimnozjalna, Drudzy przymiotuika "el.tar= 
ny" nie odnoszą wcale do klasy społecznej ani do cenzusu wykształcenia, 
lecz rozumieją to określenie w przeciwstawieniu osoby i majego zespołu 
do _masowości, powszechności, zbiorowego działania na wielką skalę. 

Otóż powiedzmy sobie wyrażnie, że Lord Robert Baden Powell, 
twórca skautingu w roku 1899, oraz Andrzej i Olga Mafkowscy, którzy 
przeszczepili pomys/ Baden Powell'a do Polski tworząc Harcerstwo w ro- 
ku 1910, nie mieli na myśli masowej orgmnizacji, lecz indywidualne wycho- 
wywanie, kształcenie charskteru chłopca czy dziewczyny w małym, radosnym 
i pełiuym życia zespole rówieśdników, czyli zastępie. Cała orezuizacja, 
z biegiem czasu rozbudowana aż na szczeblu swiatowym, istnieje po to, 
aby umożliwić harcerskie życie zastępom w drużynach i aby wychowywać 
drużynowych. To jest pierwszy, niezmienny i naj ważniejszy cel skautingu, 

$ 
r 

a więc i polskiego horcerstwa o ile chce pozostać w ruchu sku towym, nie=| 
ależnie od uznania i formalnego członkostwa światowej organizacji, 

* Celem drugim jest służba - zmienna i zależna od warunków, ale 
zawsze skierowana przeciw własnenu egoizmowi i wygodnictwu. Baden 
Powell spełniaj swój żo/nierski obowiązek i ćwiczył młodych w swoim za- 

i 
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wodzie, w swojej służbie. Jego pieruszy zastęp chłopców pode jmował 
wojskową służbę wywiedowczą podczas oblężenia twierdzy Meffeckiagu przez 

„Boerów. Mie znaczy to wcale, że skauting ma być przysposobieniem wo js= 
kowym, lecz znaczy, że harcerstwo ma pełnić służbę społeczeństwu w spo- 
sób najodporiednuiejszy w danym miejscu i czasie. Historia Polski uk/2— 
dafa się niestetyt w ten sposób, $e s/użba harcerska nieraz poleg2ć mu 
siaja na walce zbrojnej i czytuościach wojeniych., Ale nawet w srogich 
czasach okupacji grono instruktorskie piluie oaczyło, aby strona doraż— 
nie praktyczna i konieczniość wykonania konkretuych zadań DZIS nie paczy- 
ła charakterów na JUTRO. Aby pierwsze zadanie harcerstwa pozostało na 
pierwszym mie jscu. : 

Dzisiaj na emigracji bieżąca służba harcerska w dużęj mierze 
polega na utrzymauiu polskości. Ale harcerstwo nie jest jedyną orgiiizae 
cją w tej dziedzinie. Jest natomiast jedynę polską organizacją skautową. 

wie chdtzi nam wcale o fo, aby jak naj więcej rodziców posy/aż 
ło jak naj więcej dżieci na zbiórki, tak jak na iekcję Spiewu czy tań- 
ców polskich, Chodzi nam o to aby wyrabiać hurcerskieggrono instruk— 
torskie i zapewnić warunki tym Jasiom i Mał/gosiom, którzy chcą być har 
cerzami i harcerkami. Jest to kwestia osocowości, zami/owav, powoła 
nia. Nie wiadomo czemu słowo to ograniczamy zwykle tylko do powołania 
zakonnego. Zresztą newet i te są różnorodae, nie każdy kto chce cał/ko- 
wicie pośrięcić się szużbie Bożej musi być Tezuitz, są Benedyktyni, Do— 
drakikopkę 1 madstwo inruycn"*rodzin duchowych”. 
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; Powołanie, to indywidunlnea stworzenie człowieka przez Boga. 
Powołanie to s<kłoniuość, teleaty, zainteresowania i wola człowieka. 
Rodzice, organizacje, społeczeństwo ułatwiajy lub utrudniają młode j 
osobie znelezisnie i realizowanie swego powołania, swej misji życio- 
we je 

Najlepszy uczeń w klasie, najgorliwszy ministrant w parafii, 
najwdzięczniejsze taucerki, najofiarniejsze panie latami całymi udrest- 

jace koperty i szykujące bufety, najsprawiiejszy organizator imprez — 
to cenńe jednostki w społeczności, ale niekoniecznie nadają się i nie- 
koniecznie chcą być harcerkani i harcerzami, 

Zmieniają się czasy i warunki, zmienić się muszę pewne metody 
i rodzaj zajęć, ale nie ma ani Żadnego powodu ani żadnej możliwości 
aby robić z harcerstwa masową orgsuizację, aby je rozwodnieć tylko po 
to by więcej umundorowonej młodzieży maszerowało w Paradzie Pułas- 
kiego i uczyło się polskiej historii, 4 te cele pożyteczne i sa lu- 
dzie, którzy się im poświęcają. Jeżeli więcej działaczy społecznych, 
nauczycieli, kaięży, zachęci więcej młodzieży do udziału w szkołach 
sobotnich, w chórach, w organizzcjach, uroczystościach — to tym leniej. 
Ale grono instruktorskie, semo w harcerstwie wychowane, niechaj nadal 
prowadzi robotę harcerska po swojemu, wsród stosunkowo nielicznej mj/o— 
dzieży, z której powoli w cizgu lat wyrasta nowy narybek instruktorszi, 
Temu gronu instruktorsk:.smu, które było i będzie nieliczne, jest i bę- 
dzie potrzeba oparcis i pomocy ze strony Kół Przyjacidł, rodziców, 
społeczeństwa, aby wśród społeczuości polskiej, pomiędzy licznie jszy- 
mi orgańizacjami z pożytkiem działajacymi wszerz, utrzymać mniej licze 
ną, ale specjalnie chętna grupę, której zadmiem jest praca wgł;b, z 
młodzieżą mającą harcerukie powołanie. Zmudna przca długofalowa, w 
której nie wiele widać dorażnych efektów, bo celem jej nie są najpo- 
Żyteczniejsze nawet prace ani wspaniałe imprezy. Celem jest wyro— 
bienie charakteru i gotowości służby, a prace i imprezy są tylko 
środkiem. 

Oczywiście, że zajęcia muszą być współczesne. Prawda, że ty- 
pem harcerza w Ameryce A.D.1965 nie jest młodzieniec w krótkich port- 
kach dziarsko maszeru jący po szosie z plecakiem. Ale również nie mo- 
że być mowy o prawdziwie harcerskim obozie gdzie zacne mamy gotują na 
500 dzieci na polance gdzie tysiąc samochodów zjeżdża w niedzielę na 
piwo. Nie ma nic złego w polance, piwie i matczynym kotle, ale taki 
obóz nie realizuje celów harcerskich, nie daje przeżyć ani atmosfery, 
klimatu psychicznego, który sprawia, że po wyjściu z szeregów harcers- 
kich w dor Głyn życiu człowiek lepiej znajduje swoje ścieżki, swoje 
"drogi służby społeczeństwu, ma więcej przyjaciół i więcej życzliwości 

. 1 > > i > . = : : 

-do świata i ludzi. A mżaśnie indywidualne prace na rzecz Polski i 
Polaków z biegiem czasu przybierają na znaczeniu. Inrteligetcja polskz 
i polskiego pochd zenie, rozrzucona po świecie musi teraz i w przysz- 
ości spełniać ważną i trudnę rolę opiekunów, a jeszcze bardziej — 

informatorów. Polacy w świecie — to wielka szansa narodowa, wielkie 
możliwości dla Polski. Dawne hasło Polonii w siemczech "Polak Polako— 
wi bratem" trzeba dziś pode jmować w nowym: wymiarze, służąc rodakom in= 
formacją, adresami, wypełnianiem formularzy, wskazówkami w obcym mieś— 
cie, na nowym gruncie, nietylko uchodźcy bez grosza, ale naukowcy, 
zamożni businessmani, też potrzebują tego iwdzaju pomocy, a więzy ta- 
kie sa zawsze dla Poiski ważne. i tego rodzaju służbę spełniać po 
trafią ludzie wychowani w harcersiwie jako jednostki aktywne, odpo- 
wiedzialne, zorientowane w środowisku, umiejące dawać sobie radę, 
a przede wszystkim — życzliwe i nastawione na niesienie pomocy. 

Długa to droga i nieefextowna, ale chyba jedyna. Siły har 
cerstwa są i bedą ograuiczcne, sę to siły niewielkie i szkoda byłoby 
rozpraszać je na ilość 1 na efekt, bo wtedy straci się je wogsle. 

Rwa Gieratowa 
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W roku 1965 jest nas 4023, 

Wzrosła trochę ilość instruktorek z 136 w 1964 do 154 w 1965. 
a nadwyżka 18 iustruktorek — to 18 nowych phm mienowanych w cięgu 
ubiegłego roku. Stmy Zjednoczone zawsze przodują jeśli chodzi o ilość 
instruktorsk. 

?rzyjrzyjmy się teraz poszczególnym terenom. 

Jecynie w Australii liczby uległy wyrażnym zmianom, gdyż tam 
ilość harcerek w ciągu ubiegłego roku wzrosła prawie dwukrotnie, 
W roku 1964 było ich 194, w roku 1965 jest 307. 

Roózwijz się też: bardzo praca w Argentynie, n
n
a
 

- GIADOMOSCI Z TERENU, 

W Argentynie w dniach 5,6 czerwca odbędzie się konferencja 
instruktorek a potem Zjazd Okręgu. Serdeczne życzenia owocnych ubrad 
przesyłamy Drogim Druhnom, 

i We frencji. Jedyny teren, ktśry przysłał w terminie prujekt 
akcji ietniej. 

Pierwszy obóz harcerek we Francji w tym roku rozpyczyna się 
już 2go lipca w Stella Plage. W tym samym terminie też w Stella Plage 
rczpoczyna się kurs al2 drużynowych zuchów, prewzdzóny przez Dhnę 
M.aBrożek. 

W końcu marca w Marles les Mines /PółuocnaFranc ja/ obchudzo— 
no bardzo uroczyście 40-10 iecie pracy harcerskiej 11a tamtejszym tere— 
hie, Ponad 200 harcerek wzięło udzizł w żej imprezie. Harcerze wystsz— 
pili też bardzo licznie, a Iacznie z goścmi na akademii było około 
700 os8b. Zasfuguje na pcdkreśleuie, Że pokazy poszczegylnych jednostex były bardzo udane, 

_ W Stanach Zjednoczynych w kwietniu odbyło się pierwsze sput- kanie z Kanadz, 
" Zjechali się w Detrcit * z Kanady: Przewodniczący Okręgu, 

Komendatka Chorsgwi, jej mąż i Komendant Choragwi. Ze Stanów: Komendzuż % Chorągwi i 3 instruktortw orzz Komendantke Chorzgwi i wszystkie hufcowe, | jeszcze kilka instruktwrek, razem 16 ostb, Było sprawozdanie z Rady Naczelnej, dyskusje na temat prawa harcerskiego. Zaprojektowano WSpól-- 
ną, ogólną koiuferencję na koniec września. 

W z.Brytanii. Dnia 16 maja 1965 r. miało miejsce poświęcenie sztandaru hufca harcerek "Mazowsze". Ureczystość odbyła się w Birmin- gham /$rodkowa Anglia/ i zjechały się na ni2 bardzo licznie nietylko har- cerki i zuchy hufca "Mazowsze" (było ich: 15 harcerek i 87 zuchów) zle też i liczne delegacje z innych hutóx harcerek i harcerzy. W sumie było ponad 400 młodzieży harcerskiej, | 
Rodzicami chrzestnymi sztandaru byli: Dhna saczelniczka i 

Dh Przewodniczący. Program tej udanej imprezy w wielkim skrycie to: zbitrka, raport, wbijanie gwożdzi, przemarsz dv kościoła, Msza ŚW., „delifada, wspaniały obiad, a po południu w największej sali w Birmiugham dwugodzinne widowisku pt." MAZOWIECKIE ECHA", i 

Czuwaj: 

: . i GŁUWNA KWATERA HARCEREK i 
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